
 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI, PER L’ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI COLLEGAMENTO DI RETE DEDICATO CON 

TECNOLOGIA MULTI PROTOCOL LABEL SWITCHING (MPLS) 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario finanziario a 

capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della 

Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e sottoposto al rispetto della normativa 

in tema di appalti pubblici, rappresentata dalle disposizioni contenute nel d.lgs. 36/2023 (di seguito, per 

brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”), quale organismo di diritto pubblico;  

2. la Società, al fine di garantire adeguati livelli di sicurezza e qualità della propria rete internet, in 

ottemperanza a quanto stabilito in materia dalla Circolare della Banca d’Italia n. 288/2015 e s.m.i., ha 

acquisito un servizio di collegamento di rete dedicato con tecnologia Multi Protocol Label Switching (di 

seguito, per brevità, “Servizio”) tra la propria sede e quella del Centro di Elaborazione Dati del Consorzio 

Servizi Bancari Società Consortile a Responsabilità limitata, fornitore del sistema informativo aziendale; 

3. il Servizio è stato acquisito aderendo, in data 25 marzo 2019, al Contratto Quadro “Servizi di connettività 

del Sistema Pubblico di Connettività” (di seguito, per brevità, “Contratto Quadro”) della Centrale di 

Committenza Consip S.p.A. (di seguito, “Consip”), aggiudicato a Fastweb S.p.A. (di seguito, per brevità, 

“Fornitore”). L’adesione, nello specifico, è avvenuta con la sottoscrizione del contratto esecutivo rif. GS 

prot. n. FL.2019.0001574 (di seguito, per brevità, “Contratto Esecutivo”) di durata pari a 50 mesi e 

importo complessivo massimo di € 122.309,32 (centoventiduemilatrecentonove/32), oltre IVA, determinato 

dalle seguenti voci di costo: 1) un importo annuale a canone di € 28.353,60 
(ventottomilatrecentocinquantatre/60) e 2) un importo massimo per costi una tantum e contributo del 3‰ 

dovuto a Consip pari a € 4.169,32 (quattromilacentosessantanove/32); 

4. il predetto Contratto Esecutivo, per effetto della Legge 3 luglio 2023, n. 87 di conversione del D.L. 10 

maggio 2023, n. 51, è stato prorogato dalla Società, agli stessi patti e condizioni, per ulteriori 9 mesi, 

incrementandone l’importo fino alla concorrenza massima di un quinto, così come previsto dal Contratto 

Quadro, pari a € 24.461,86 (ventiquattromilaquattrocentosessantuno/86), oltre IVA, al fine di sostenere i 

costi di utilizzo del Servizio per l’ulteriore periodo di proroga, nonché i costi connessi alla migrazione del 

collegamento a seguito di trasferimento, da parte di Finlombarda nella nuova sede, e il contributo del 3‰ 

dovuto a Consip ed eventuali costi accessori; 

5. approssimandosi la scadenza del Servizio così come prorogato il Servizio Organizzazione e Sistemi (di 

seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), con Richiesta di Acquisto n. 1426 del 30/01/2024 (di 

seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti nella medesima data, ha manifestato la 

necessità di continuare ad avvalersene, per le medesime motivazioni di cui al punto 2, per un ulteriore 

periodo massimo di 3 anni, arco temporale entro il quale si prevede che ARIA S.p.A. (di seguito, per 

brevità, “ARIA”) o Consip mettano a disposizione nuovi strumenti contrattuali cui poter aderire; 

6. preso atto, quindi, che il fabbisogno non è al momento previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio 

convenzioni e accordi quadro) messi a disposizione da ARIA, né nelle convenzioni messe a disposizione 

da Consip, la Struttura Richiedente, tenuto altresì conto dell’elevato grado di soddisfazione maturato nel 

corso dell’erogazione del Servizio, ha valutato di ricorrere nuovamente al Fornitore; 

7. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA un importo complessivo massimo di € 135.000,00 

(centotrentacinquemila/00), oltre IVA, calcolato per eccesso sulla base dei costi sino a quel momento 



 

2

sostenuti, ossia tenendo conto sia di una possibile revisione in aumento degli stessi sia di eventuali attività 

accessorie da richiedersi nell’arco temporale di riferimento; 

8. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la disponibilità di 

budget; 

9. il fabbisogno rientra nella programmazione triennale degli acquisti 2024/2026 riferita ai fabbisogni aventi 

importo superiore a € 140.000,00 (centoquarantamila/00), approvata con deliberazione 113 del 25 

settembre 2023 (di seguito, per brevità, “Programmazione”), alla voce n. 11_CDA “Servizio MPLS 

(Multiprotocol Label Switching) - Servizio di connettività tra CED Finlombarda e CED fornitore sistema 

ERP” per un importo pari a € 182.000,00 (centottantaduemila/00) e una durata del Servizio di 4 (quattro) 

anni;  

10. lo scrivente, in qualità di responsabile unico del progetto (di seguito, per brevità, “RUP”) individuato con la 

suddetta Programmazione, ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto, i cui esiti sono riportati nel 

verbale allegato al presente atto; 

11. ad esito della condivisione con il Fornitore delle specifiche esigenze di Finlombarda, è stato definito un 

importo complessivo massimo per lo svolgimento del Servizio, nel periodo massimo di 3 anni, pari a € 
77.000,00 (settantasettemila/00), oltre IVA. Con il supporto dell’Ufficio Gare e Contratti, a mezzo della 

piattaforma di e-procurement Sintel, è stata richiesta conferma del suindicato importo, così ripartito: 

o un importo complessivo massimo per l’erogazione del Servizio - fermo restando il mantenimento dei 

livelli di servizio richiamati nel Contratto Esecutivo e dettagliati nel Contratto Quadro nonché la facoltà, 

per Finlombarda, di applicare le penali ivi previste in caso di mancato rispetto degli stessi - pari a € 

72.000,00 (settantaduemila/00), oltre IVA, tenuto conto di un importo annuo di € 24.000,00 

(ventiquattromila/00), oltre IVA, addirittura minore rispetto al canone annuale sostenuto dalla Società 

nell’ambito del Contratto Esecutivo; 

o un importo massimo di € 5.000,00 (cinquemila/00), oltre IVA, previsto per lo svolgimento di eventuali 

interventi tecnici che dovessero rendersi necessari; 

12. l’importo dell’acquisto è  inferiore rispetto all’attuale soglia di € 140.000,00 (centoquarantamila/00), di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, per cui è possibile procedere con affidamento 

diretto al Fornitore. Il ricorso al Fornitore non implica una deroga all’applicazione del principio di rotazione 

degli affidamenti, trattandosi del primo affidamento effettuato dalla Società con procedura autonoma di 

acquisto; 

13. il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui agli art. 94 e 95 del Codice dei Contratti Pubblici, così come 

risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge; 

14. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE 02_04_2024”, aggiornato alla data del 02/04/2024, 

così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto del Servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Codice dei Contratti Pubblici al Fornitore, per un importo complessivo massimo pari a € 77.000,00 

(settantasettemila/00), oltre IVA, così suddiviso: 

o un importo massimo per l’erogazione del Servizio pari ad € 72.000,00 (settantaduemila/00), oltre IVA, 

per un numero massimo di anni di durata dello stesso pari a 3, come indicato al successivo punto 2, 

ad un importo annuo di € 24.000,00 (ventiquattromila/00), oltre IVA; 



 

3

o un importo massimo di € 5.000,00 (cinquemila/00), oltre IVA, previsto per lo svolgimento di eventuali 

interventi tecnici che dovessero rendersi necessari; 

2. che il Servizio abbia una durata massima pari a 3 anni, fermo restando la facoltà, per Finlombarda, di 

esercitare, in qualsiasi momento, il diritto di recesso dal contratto in caso di intervenuta disponibilità di un 

nuovo strumento contrattuale reso disponibile da ARIA o da Consip e che, in tale caso, il Servizio si 

concluderà una volta avvenuta la completa migrazione dello stesso al nuovo fornitore; 

3. che il Servizio sia erogato dal Fornitore mantenendo i livelli di servizio richiamati nel Contratto Esecutivo 

e dettagliati nel Contratto Quadro fermo restando la facoltà, per Finlombarda, di applicare le penali ivi 

previste in caso di mancato rispetto degli stessi; 

4. di prevedere l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 53, comma 4, del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

5. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 27 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto  
Marco Cecchini 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. MC prot. n. FL.2024.0000900 del 18 aprile 2024 

 

 

MC/EdS/aa/ia prot. n. FL.2024.0000901 del 18 aprile 2024  

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 22 aprile 2024  


